

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily except Sunday by the Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS.

Telephone Canal 1506

Naujienuos eina kasdien, išskyrus nedėliadienius. Leidžia Naujienuos Bendrovė, 1840 S. Halsted St., Chicago, Ill. — Telefonas: Canal 1506.

Užsaisakomoji Kalna:

Table with subscription rates for Chicago and other locations, including monthly and yearly rates.

Pinigus reikia siųsti Pašto Money Orderiu, kartu su užsakymu.

Rašytojų ir korespondentų prašome siųsti rašinius išpausdintiui laikraštyje rankraščius adresuoti tiesiai Naujienuos Redakcijai, o ne Redaktoriaus rankai. Beikliai būtina rašyti aiškiai ir ant vienos popieriaus pusės, be to paliekant platesnius tarpus tarp eilučių.

Asmeniškai Redaktorių matyt galima tik nuo 5 iki 5:30 val. vak.

"Visų kraštų proletarai, vienykitės". —K. Marks.

Redakcijos Straipsniai

True translation filed with the postmaster at Chicago, August 8, 1918, as required by the act of Oct. 6, 1917.

Soc.-liaudininkai kovos su kaizeriu.

Po ilgos pertraukos apturėjome vieną lietuvių socialistų-liaudininkų organą, "Naujosios Lietuvos", numerį (iš Petrogrado). Jisai išėjo balandžio 14 d. ir išleidamas pranešė, kad tai esąs paskutinis numeris, iki bus surinkta pinigų tolimesniam laikraščio gyvavimui.

Vėliaus mes supažindinsime skaitytojus plačiau su to numerio turiniu, o dabar tikrai trumpai pažymėsime dvejeta įdomesnių dalykų.

Pirmiausia reikia pastebėti, kad soc.-liaud. partija per tuos kelis mėnesius, kada mes nematėme jos organo, suspėjo žymiai pakairėti. Ji visai nukrypo į kraštutinio radikalizmo pusę. Iš vienos žinutės, tilpusios "Nauj. Lietuvoje" matyt, kad soc.-liaud. nusekė paskui kairiuosius socialistus-revoliucionierius (Spiridonovos ir Kamkovo partija). Jie tiek susigiminiavo su kairiaisiais soc.-rev., kad šie netarė priimti jų atstovus į savo rajoninius komitetus Petrograde.

Soc.-liaudininkai, kiek galima spėt iš "N. L." numerio, remia bolševikų politiką, išimant Brest Litovskos taikos klausimą. Del šitos taikos jie labai nepatenkinti. Lenino-Troekio valdžia, ir jie žada kovot su vokiečiais, nepaisant Brest Litovskos sutarties, ir Rusijoje ir Lietuvoje. Idomu yra girdėti, ką jie sako apie tą kovą.

"N. L." griežčiausiai pasmerkia Vokietijos pastangas aneksuoti Lietuva. Pirmame jos puslapyje išpausdinta stambiomis raidėmis Vokietijos kanclerio paskelbtoji Lietuvos "nepriklausomybė" su tokiu komentaru: "Vokietijos imperialistai

ir Lietuvos buržuazija susi-snabzdėjo".

"Lietuva — laisva ir nepriklausoma... nuo Revoliucijos."

"Lietuva — Vokietijos, to Revoliucijos budelio, sąjungininkė".

"Lietuva sandariai surišta su imperialistine Vokietija kariuomenės, susinešimo (geležinkelių ir kitų kelių), pinigų ir maitų konvencijomis (sutartimis)".

"Darbo žmonių — darbininkų, bežemių ir mažžemių ukininkų Lietuva iš carų jungo pateko į kaizerio jungą".

Kitoje to paties "N. L." numerio vietoje telpa pakvietimas į ketvirtąją sociaud. partijos konferenciją, ir tenai nurodoma, kad partija turi rengties prie darbo Lietuvoje: tas darbas busias "didis ir slaptas". Ir konferencijos dienotvarkio projekto tarp kitų punkty įdėta toks: "Ginkluotos kovos buriai".

Reiškia, soc.-liaudininkai yra pasiryžę Lietuvoje slap-tai veikti prieš vokiečių valdžią ir tvirti ginkluotus burius kovai prieš ją. Gal jie tą savo pasiryžimą jau ir vykdo, nes p. Šliupas viename savo laišku, tilpniu "Tėvynėje", rašė apie kokius tai Lietuvos "nepriklausomybės" griovikus, atsibeldusius iš Rusijos.

"Naujoji Lietuva" savo bendradarbio, A. Ješmanto, lūpomis sako: "Ivyko: —visi į darbą! Ivyko... Revoliucijos neišvengiamas butinumas Lietuvoje. Tegyvuoja Ji!"

J. ta kaizerio dovanotoji Lietuvos "nepriklausomybė" kvėpia paraku ir krauju.

True translation filed with the postmaster at Chicago, August 8, 1918, as required by the act of Oct. 6, 1917.

Kaimai ir sovietai.

Keletas savaičių atgal Chicago "Daily News" korespondentas, Edgar L. Browne, parašė ilgą straipsnį, prirodinėdamas, kad Rusijos sovietai tai esą prikaityta prie slavų prigimimo demokratinės valdžios forma. Slavai nuo senai turį kaimų bendrijas, kuriose žemė valdoma komuniškai (bendrai) ir visi reikalai tvarkoma bendrijos narių sueigose. Šitos kaimų bendrijos pavirtusios dabar sovietų pamatu. Jos siūnčia savo atstovus į pavietą — pavieto reikalams tvarkyti; pavietų atstovų susirinkimai skiria atstovus į gubernijų; o gubernijų atstovų susirinkimai skiria atstovus į visos Rusijos sovietų kongresą.

Šitie p. Browne išvadžiojimai daugeliui labai patiko, ir juos išpausdino ištaisai net kaikurie socialistų laikraščiai. Tuo-gi tarpu jie luidija tikrai apie pono korespondento ignoranciją.

Bendras žemės valdymas yra visai ne slavų prigimimo ypatybė. Ant tam tikro kultūros laipsnio jisai gyvena visose šalyse. Rusija skiriasi šitime dalyke nuo kitų šalių tikrai tuo, kad joje žemės komunizmas užsiliko sodžiuje ilgiaus, negu kitur. Taigi, tas rusiškas kaimas yra ne naujoviškos demokratijos pavyzdys, o nykstantios senovės liekana.

Lietuvoje kitąsyk irgi visai ukininkų žemė buvo valdoma bendrai. Bet to benjondro žemės valdymo dabar yra Lietuvoje palikę ne-

daug, kadangi, juo ukis kilo augščiaus, tuo ukininkams buvo daugiaus išrokavimo valdyt žemę privatiškai, ir jie kėlesi iš kaimų į viensėdijas. Grįžti viensėdžiams į kaimus butų ne progresas, o regresas.

Per paskutinę dešimtį metų tečiaus ir pačioje Rusijoje daugybė ukininkų išsikėle iš kaimų ir patapo viensėdžiais. Todėl kaimai jau ne reprezentuoja Rusijoje visus ukininkus; ir kaimo sueigos jau nėra įstaiga, aprepiant visiis sodžiaus gyvenantį reikalus.

Be to, sovietai juk kilo ne sodžiuje, o mieste. Juos sutvėrė fabrikų darbininkai. Tarp sovietų ir kaimų yra tiek-pat giminiškumo, kiek tarp elektriskos lempos ir balanos.

True translation filed with the postmaster at Chicago, August 8, 1918, as required by the act of Oct. 6, 1917.

Ginčai apie Rusiją.

Amerikos socialistų tarpe jau senai eina smakūs ginčai delei tų dalykų, kurie dedasi Rusijoje; ir lietuviai dalyvauja juose ne mažesniu uolumu, kaip anglai, rusai arba žydai. Kaip esti paprastai, tie ginčai kilo ne todėl, kad butų norėta jais atsiekti kokio-nors aiškumo tikslo, bet todėl, kad socialistų eilėse apsieiškė nuomonų skirtumų sulig įvairių Rusijos gyvenimo klausimų. Ginčų tikslo mes emėme jieškoti vėliaus, kada jie buvo jau gana toli nuėję.

Bet klausimas: Ar mes šiandie jau aiškiai žinome, kokį tikslą turi tie musų ginčai; ir kokios naudos mes tikimės sulaukti iš jų?

Šitas klausimas turi but išrištas, nes kitaip mes rizikuojame, kad savo ginčams išiekvosime begales laiko ir energijos, apleisime per juos kitas savo reikalus, susipyksime — ir rezultate pasipyksime neįgiję nieko nė sau, nė musų judėjimui. Į ką tai butų panašu, prie dabartinių aplinkybių, kuomet kiekvienas atomas musų pajėgų privalo but savartas apgyvimui ir sustiprinimui savo pozicijų!

Taigi kokį tikslą turi musų ginčai apie Rusijos dalykus?

Tikslas gali but dvejopas: arba mes norime padaryt tam tikrą įtekmę į Rusijos reikalus, arba mes norime, kad Rusija padarytų tam tikrą įtekmę į mus. Vieną arba antra šitų tikslų (arba ir abudu juodu kartu) dažnai ir nurodo daugelis dalyvaujančiųjų tuose ginčiuose.

Kada, pavyzdžiui, krits nors Rusijos bolševiku prirejas sako, kad mes turime ginti Rusijos "socialistišką valdžią" nuo "buržuaziškų šmeižimų", tai jisai išsireiškia už tam tikrą budą veikimo į Rusijos dalykus. Kada socialistai šaukia mitingus ir rašo rezolucijas, reikalaujama dabartinės Rusijos valdžios pripažinimo, tai jie taip-pat mėgina tam tikron pusėn pakreipti dalykų bėgį Rusijoje. Socialistai, be to, rinko aukas Rusijos revoliucijos naudai, protestav o prieš talkininkų ketinimus padaryt ginkluotą intervenciją Rusijoje; kaikurie socialistų važiavo Rusijon asmeniškai dalyvauti revoliucijoje, ir tt.

Visuose šituose dalykuose

yra labai svarbu, kokios bus musų nuomonės apie tuos arba kitus Rusijos gyvenimo apsieiškumus. Kas, sakysime, skaito bolševikų politiką teisinga, tas kitaip reaguos (atsilieps) į bolševikų priešų žingsnius ir kitaip elgsis Rusijos revoliucijos remimo klausime, negu žmogus, nepritariantis bolševikų politikai.

Iš antros-gi pusės, kiekvienas dalyvaujančiųjų ginčiuose apie Rusiją mėgina daugiaus ar mažiaus sužinoti pavartot jos atsitikimus tam, kad padarius tam tikrą veikmę į savo ir į kitų žmonių protavimą. Vieni jieško tuose atsitikimuose patikrinimo savo idejoms; kiti stengiasi pasimokinti iš jų; treči panaudoja juos, kaip medžiagą agitacijai ir kaip ginklą kovai su priešingomis partijomis, ir tt.

Mes čia nekalbėsime apie tuos žmones, kurie žiuri į Rusijos revoliuciją, kaip į biznio šaltinį, nors tokių žmonių yra apščiai: tuli laikraščiai ir veikėjai pirmiaus turėjusieji labai nedaug pasisekimo visuomenėje, šiandie įgijo didelės reklamos, beplaukdami ant įėjusio madon bolševizmo bangos.

Stengimasi, kad Rusijos revoliucija padarytų į mus ir kitus žmones tam tikrą įtekmę, taip-pat neišvengiamai veda socialistus prie ginčų. Vieni jų iš tų atsitikimų daro tokius išvedimus, kiti kitokius, ir naturaliai yra dalykas, kad paskui kiekvienai jų rupirasi įtikinti publiką, jogei jų išvedimai yra teisingi.

Bet konstatuot (pažymėt) šituos faktus, tai dar ne viskas. Nepakanka žinoti, kokie yra arba gali but tam tikro darbo tikslai, o ir reikia pagalvot apie tai, kaip suderinti tuos tikslus vienus su kitais ir kokias yra tinkamiausias priemones jų atsiekimui. (Pabaiga ryto).

L.S.S. Reikalai.

Betvarkė su referendumais.

"Naujienuose" jau buvo rašyta, jogei L.S.S. 52-ji kuopa padavė įnešimą referendumui, kad Sąjungos namas but statomas arba perkamas Brooklyne — po to, kaip L.S.S. visuotini balsavimu pas yrė namui vietą Philadelphiaje. Nors senasis nutarimas nėra atšauktas, vienok L.S.S. sekretorius priėmė tą 52 kp. įnešimą, kaip legališką, ir oficialiai paskelbė jį "Apžvalgos" 3-iam numeryje, ragindamas kuopas svarstyti jį ir siųsti jam įnešimo parėmimus.

L.S. kuopos paklausė Stilseno paraginimo ir parėmė tą nelegalį įnešimą. "Apžvalgos" 5-am num. skaitome:

52 kp. įnešimą (žur. "Apžvalgos" N 3) — kad L.S.S. namas butų statomas ar perkamas mieste Brooklyn, N. Y., ir kad tuojaus po šio įnešimo priėmimui L.S.S. spausdintvė butų perėta į Brooklyn, N. Y., nežiurint, ar tuo tarpu S-ga bus jau įsigijus namą, ar ne — parėmė šios kuopos: 11, 14, 17, 19, 40, 65, 71, 75, 89, 168 ir 246. Viso 11 kuopų. Taigi klausimas eis referendumui.

Reiškia, nežiurint to, kad įnešimas yra nelegalis, jisai "eis referendumui". L.S.S. sekretoriui, tokie dalykai, kaip organizacijos tvarka nerupi. Bile butų atsiektas tikslas! Pirmą Sąjungos bosai norėjo, kad L.S.S. namas butų Philadelphiaje, ir

aičiu jų agitacijai sąjungiečiai taip ir nubalsavo; dabar jie nori, kad namas butų Brooklyne, todėl jie ignoroja referendumo nutarimą ir varo agitaciją, kad sąjungiečiai nutartų kitaip.

Bet kaip visgi bus, jeigu referendumas priims 52 kp. įnešimą: ar tuomet reikės pildyti pirmąjį visuotinojo balsavimo nutarimą, ar antrąjį?

Tas įnešimas referendumui tečiaus yra nelegalis da ir kitu žvilgsniu. L.S.S. įstatai apskritai draudžia kuopoms tokius įnešimus duoti referendumui, kadangi įstatuose yra pasakyta štai kas:

"Visuotinas Sąjungos balsavimas reikalingas tik tada, kuomet norima pakeisti bent kokį pamatinį dalyką iš konstitucijos".

Šitokia taisyklė buvo padaryta 1915 m. Ją priėmė referendumas 724 balsais prieš 317 (daugiaus kaip dviem trečdaliais balsų); ir ji niekuomet nebuvo atšaukta.

L.S.S. sekretorius šitą taisyklę turi gerai žinoti, nes jisai paskelbė ją su savo parašu "Kovoje" ir vėliaus, 1916 m., jisai perspausdino ją tam tyčia prirengetoje "L.S.S. įstatymų sutraukoje"; šitoje "sutraukoje" 4-am pusl. 21 paragrafe skaitome:

"Sąjunga vartos referendumą tik tada, kuomet reikės pakeisti bent kokį pamatinį dalyką iš konstitucijos. Sąjungos suvažiavimai gali paduoti referendumui bent kokį dalyką".

Sąjungos namo vietos klausimas nėra ne tikrai pamatinis konstitucijos dalykas, o ir visai nėra konstitucijos dalykas. Tai-gi jį leist referendumui galėtų tikrai suvažiavimas; bet jokiu budu jisai negali but paduotas referendumui kokios-nors kuopos įnešimu.

Vienok L.S.S. sekretorius to nepaiso. Nepaiso to ir kiti L.S.S. viršininkai, kurių pareiga yra žiurėti, kad sekretorius pildytų organizacijos įstataus.

Augščiaus paduotoji taisyklė.

Augščiaus paduotoji taisyklė rodo, kad nelegalis yra ir "referendumas" apie A.L.D.T., kurių musų "kairieji" neseniai pervarė per kuopas.

"Naujienuose" jau plačiai išaiškino, kad šis "referendumas" buvo nelegališku budu atliktas, kadangi jo balsavimo laikas ta-gu pratęstas dvejeto mėnesių ilgiaus, negu leidžia L.S.S. įstatymai. Bet dabar matome, kad jisai ir pradėtas buvo nelegališkai.

Klausimas apie dėjimasi prie kokios-nors organizacijos, yra ne konstitucijos dalykas; todėl jo išrišimui referendumas nepivalo but vartojamas.

Nelegališką savo pakeista referendumui ir įnešimas, kad "Kova" butų leidžiama du kartus savaitėje (jisai, beje, tapo "atmestas").

Tai tokia "tvarka" viešpatuota socialistų Sąjungoje. Ji neva skaitosi esanti "demokratiška" organizacija, kurią buk valdą ne viršininkai, o patįs nariai pagalba visuotinių balsavimų. Bet štai, visuotini balsavimai padaro taisykles apie tai, kaip reikia elgties tuose arba kituose atsitikimuose, o Sąjungos viršininkai nepaiso jų ir daro, kaip jiems patinka.

Tai yra ne demokratiškumas ir ne tvarka, o anarchija, kurioje atskiri asmens arba asmenų kuopelės varinėja savo "politikas".

Anna Carlson iš Rockfordo, krepčė į Chicago's policiją sujieškoti jai jos dukterį Anną. Pa-bėgusį į čia su "tulu junkiniu."

True translation filed with the postmaster at Chicago, August 8, 1918, as required by the act of Oct. 6, 1917.

VOKIEČIŲ NEPRIKLAUSOMOSIOS SOCIALISTŲ PARTIJOS MANIFESTAS PRIEŠ IMPERIALIZMĄ.

Paskutinėmis keliomis dienomis daug teko mums skaityti apie taip vadinamą kapitalistų laikraščiuose "keturių metų karę", kuriai rugpjūcio 1 diena yra pabaiga ketvirtų ir pradžia penktų metų. Didžiama šitų chronologijų paduoda tik judėjimo nuotikius karės lauke. Perkamieji redaktoriai, tarytum, visai nemato didžiųjų socialės (revoliucijos nuotikių. Kaip savo dalį prie "Keturių metų karės" užbaigimo mes paduodame mažumiečių, valdžiai priešingų vokiečių socialistų manifestą. Tasai manifestas yra toksai:

Parlamentas rengiasi susirinkti 5-tų metų karės išvakarose. Viltis, kurias didelė gyventojų dalis dėjo į jį, visiškai tapo apgautas. Karė su savo nelaimėmis ir laisvės stoka tęsiasi toliaus. Kasdien naujos aukos pranyksta kapuose. Rytuose pergaltėjo kardas įvedė taikos stovį, kuris iššaukė didelį nepasisekimą ir priveisė naujų užkariavimo perų. Senosios carinės imperijos žmonių pasiilusavimovos kovose dalyvauja vokiečių ir austrų durtuvai, kad pagelbėtų kontr-revoliucijai. Neseniai įvykintas Centralinės Europos kariuomenių susivienijimas atcityje taipgi padalin valstybes į dvi priešingas ginkluotas stovyklas. Susivienijimas vienioj pusėje padarytas tikslu išvystyti visas militarines jėgas, iššaukė panašų susivienijimą ir kitoje pusėje. Mums grėšia pavojus, kad imperializmo jėgos po trumpo poilsio pradės naują kovą dėl pasaulio apvaldymo. Kol tarptautinis proletariatas nestos prieš prievartos politikos atstovus, trokščiančius užkariavimui, tol yra bergždžia svajoti apie visuotinę ir pastovią taiką.

Geležinis sunkumas ant Vokietijos žmonių.

Vidujinė reakcija atsako prievartos politikai užsieniuose. Geležinis apugulos stovis sunkiaus negu kuomet nors slėgia Vokietijos žmones. Jį labiausiai atjaučia musų Partija, Nepriklausomoji Socialdemokratų Partija su darbininkais, iš kurių ji susideda. Žodžio laisvė pasibaugta, o politinė darbininkų klesos politika kas kart vis daugiau yra varžoma. Prieš tuos, kurie pasilieka ištikimais savo įsitikinimams ir neapleidžia Tarptautinės Socialdemokratybės eilių, panaudojama visokios slopinamosios militarinės diktatorybės priemonės.

Esant šitokiam reakcijniam dalykų stoviu, jisai turi atsileipti į lygių teisių klausimą Prusijos Landtage. Prusijos Landtago didžiunos partijos priėmėsi kiek tik galėdamos kadri mažiausiam žmonių teisių padidimui. Valdžios pasiūlymų, kurie taip aptašyti, jogei paverčia nekais lygus ir laisvo balsavimo teisę darbininkams ir stiprina reakcijos jėgas, neužtenka. Norima triklesinė balsavimo teisę pakeisti pluraime (po keletą balsų suteikiančia) sistema naudai apšviestų ir valdančių klesų. Valdžia parodė savo tikruosius norus, nepavartodama jokios tinkamos priemonės, kad privertus priešingę darbininkų klesai Landtago didžiuną įvesti bent tą sudarkeitą lygus balsavimo sistemą.

Kova su vidujine reakcija.

Proletarai turi ginti savo klesos reikalus nuo agrarinių ir kapitalistinių reakcionierių klesų reikalų. Kova su vidujine reakcija yra taipgi kova už pastovią

žmonių taiką; nes viduriniai žmonij prieštai yra podraug prievartos politikos skelbėjai užsieniuose.

Darbininkai, draugai, piliečiai! Iš valdžios ir parlamento jys negalite laukti nieko, išskyrant tai, ką jys padarysile savo pačių išmanymu, savo pačių viekiu.

"Prievartos taika" Rytuose.

Kuomet jums atimta, jums iškilmingai žadėta vienintėlė teisės priemonė, tai tapo dar apšunkintus jūsų gyvenimo sąlygos, kurios jau ir be to buvo nepakenčiamos. Jau ir be to menkos duonos porcijos birželio 16 d. tapo dar labiaus sumažintos. Dabar darbininkai vėl veikia, kad šiandie esantį neapsakomą gyvenimo brangumą panaudojus savo pasipelnymui. "Prievartos taika" Rytuose nedavė Vokietijos žmonėms duonos, kuri tolydžio buvo žadama. Visi žadėjimai pagerinti maitinimą, paremti pergalės žygiais Rumunijoje, taikos pavyrimu su Rusija ir visų labiausia taip labai išgarbinta "duonos taika" su Ukraina, nedavė lauktų pasekmių. Prievartos taikos priemonių išplėtimas apsieiškė taip ekonominiame, kaip ir politiniame lauke. Nuotikiškai, kaip bematai, parodė, net ir aklam, kaip teisinga buvo Nepriklausomoji Socialdemokratų Partija, kuomet laikydamosi tarptautinį socialdemokratiškos principų, jį balsavo prieš tas "taikos sutartis", kurios nuožmiausiai budu laužo žmonių teisę laisvai apsispresti. Valdžiškieji socialdemokratai, sutarime su buržuazinėmis partijomis, balsavo už taiką su Ukraina ir tuomi patapo, kaip ir visoj savo karės politikoj, imperialės prievartos politikos padėdėjais. Tuo budu jie veikia, kaip vidujinės reakcijos rėmėjai ir todėl paima ant savęs atsakomybę už maisto stovio pablogėjimą.

Atsiliepiamas į Vokietijos darbininkus.

Darbininkai, Draugai, Piliečiai, — Pasmerkite reakcinę valdžios ir buržuazinių partijų politiką! Protestuokite, kur tik gausite progos, viečiuose susirinkimuose, prieš atėmimą jūsų politinių teisių! Išjudinkite atslusius ir nusiminusius! Pažadinkite visą politinę sąmonę ir padidinkite savo organizacijų veikimą! Stokite drąsiai prieš gyvenimo sąlygų apšunkinimą! Susirinkimuose ir savo tarpe aiškinkite, kodėl tapo sumažintos duonos porcijos ir nurodinėkite tikrąsias priežastis žmonių skurdo karės metu! Kiek galėdami palaikykite tą kovą, kurią Nepriklausomoji Socialdemokratų Partija veda parlamente už taiką, už laisvę ir už duoną!

Darbininkai, Draugai, Piliečiai, —

Meskite šalin visokį nusiminimą, visokį dvasios silpnumą, visokį abejojimą. Ginkluokite proletarus neišvengiamoms kovoms už geresnę ateitį! Bukite ištikimais Tarptautinės Socialdemokratijos principams. Berlin, geg. 27 d., 1918 m.

KAZIMIERAS GUGIS ADVOKATAS

Veda vokiečių reikalus, kaip ir rimtai klausia taip ir civiliškuose teismuose. Duro vokiečių dokumentus ir j operas.

Namų Ofisas: Miesto Ofisas: 3323 S. Halsted St. 127 N. Dearborn St. Ant trečioji lubų 111-12 Butų Bldg. Tel. Drover 1310 Tel. Central 4411

Milda Teatras

VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI Vodevilius Permaina. Panedėly, ketverge ir subatoj Pirmas Floras 15c. Balkonas 10c. Prie šių kainų, priskaitoma ir 1c ir 2c kariškios mokesčiai 4 DIDELI AKTAI KASDIEN HALSTED IR 32-RA GATVĖS

True translation filed with the postmaster at Chicago, August 8, 1918, as required by the act of Oct. 6, 1917.

REIKALAUJA LAISVĖS LENKIJAI IR AIRIJAI.

Nebraskos senatorius Hitchcock greitai laiku paduos bilijū del Lenkijos laisvės sekamo turinio.

"Lai Suv. Valstijų senatas ir atstovų butas, susirūinę kongrese pasirupina, kad Lenkijos, kaip tautos, nepriegulnybė būtų ir kad šiuomi yra pripažinti.

"Kad prezidentas būtų įgaliojamas ir kad šiuomi yra įgaliojamas pripažinti Lenkų Tautinį Komitetą, kurio buveinė yra Pariziuje, Francijoje, kaip oficialius Lenkijos žmonių atstovus ir pripažinti tokius diplomatinus bei konsulinus atstovus, kokius bus paskirti to Lenkų Tautinio Komiteto tarnystei Suv. Valstijose.

"Kad svetimšaliai Suv. Valstijų gyventojai ligšiol vadinami

Rusijos lenkais nuo šio laiko gautų Lenkijos tautiečių stovį, vienok su ta išlyga, kad tas ties tik tokius lenkus, kurie gaus tautybės paliudijimus Lenkų Tautinio Komiteto prideramai paskirti ir pripažinti diplomatiniai ar konsuliniai atstovų Suv. Valstijose.

"Kad visi lenkai ligšiol skaitomi šios karės metu svetimšaliais priešais, apturėję tautybės paliudijimus nuo Lenkų Tautinio Komiteto atstovų per tai turi liautis būti šitaip skaitomais ir turi patapti ir patampa draugingos šalies tautiečiais".

Hilmojaus senatorius James Hamilton Lewis padavė prašymą senate, prašydamas kongreso paskelbti, kad Airija turi būti liuosa; jo prašymas skamba šitaip:

"Kadangi Amerika negali dalyvauti jokiam pasaulio taikos sumanyme, kuris užgina kokian nors tautai Dievo duotą laisvės teisę, tai vienintėliu galutiniu susitaikymu turi būti pilna Ai-

rijos nepriklausomybė. Amerikā turi teisę, aciu savo įstojimu karėn, reikalauti to iš Anglijos ne taikos konferencijoje. Šarči pasibaigus, bet dabar. Mes taitai su pagarba raginame Prezidentą ir Kongresą prie reikalavimo ir geros politikos paduoti didelį pavyzdį pasauliui reikalaujant, kad Anglija suteiktų Airijai pilną nepriklausomybę".

True translation filed with the postmaster at Chicago, August 8, 1918, as required by the act of Oct. 6, 1917.

Kareivių ir jureivių apdrauda.

Karės pavojaus apdraudos Liuras (War Rise Insurance Bureau) iki birželio 28 d. išrašė \$21,566,000,000 apdraudos, 2,570,455 apsidraudusiems. Vidutinė prašomos apdraudos suma išneša \$8,387, kai kuriuose batalijonuose ir pulkuose, Francijoje ir čia, yra kiekvienas apsidraudęs. Kai kuriuose skyriuose kiekvienas kareivis yra apsidraudęs didžiausia suma \$10,000.

Svarbus pranešimas.

PITTSBURGO LIETUVIAMS.

Jau keletą sykių buvo pakeltas klausimas mūsų draugijų susirinkimuose kas link įsteigimo Lietuviškų Laisvų Kapinių, laidojimui mirusių lietuvių Pittsburge ir apylinkėse; bet šitas klausimas ir šiandien tęsiasi be pasekmių.

Lietuvių Mokslo Draugystė, gyvenojanti Pittsburge, savo susirinkime gegužės 12 d. s. m. išnaujo pakėlė minėtą kapinių klausimą ir nutarė:

1) Paukauti iš savo izdo \$10 lėšoms, kaip pradžia to darbo;

2) Išrinkti laikinį komitetą vedimui L. Kapinių reikalo.

Lietuvių Mokslo Draugystės išrinktas laikinis komitetas, susirinkęs 16 d. gegužės, 1918 m., vienbalsiai nutarė užkviesti visas draugijas, gyvenojančias Pittsburge ir jo apylinkėse, lygūnai ir pavienes ypatas, be skirtumo tikėjimo ir pažvalgų, susirinkti rugpjūčio (August) 25 d., 1 val. po pietų, į Lietuvių Mokslo Draugystės svetainę po num. 142 Orr gat., Pittsburgh, Pa.

Tame susirinkime bus apsvairstyti L. Kapinių reikalai ir bus išrinkta tam tikra valdyba ir komisija vedimui tolimesnio darbo tame reikale.

Taigi Gerbiamosi Draugijos, kurioms rupi lietuvių ateitis, malonėkite apsvairstyti šitą L. Kapinių reikalą savo susirinkimuose ir išrinkti savo atstovus į minėtą susirinkimą, o sykiu ir pavienes ypatas, malonėkite atsilankyti, apsvairstymui vieno svarbiausių mūsų reikalų.

Atminkite, gerbiami broliai ir sesers, kad šiame laike mes laidojame mūsų brolių ir seserų numirusių kūnus į svetimus kapus, už kuriuos apmokame labai brangiai, o ir tie, kaip gir-dime, bus uždaryti mums.

Gerbiamosi Draugystės, kurioms jaučiasi neturtingos išdavimui pinigų kapinėms, tegul nesirupina tuomi, nes mes surasime tokį būdą, kuris neapsunkys draugijų izdo.

Pasitikėdami, kad mūsų broliai ir sesers, lietuviai, stengsis išpildyti savo užduoties, pasilikame su giliausia pagarba, Laikinis LMD. Komitetas.

Anton Ciszurzi, 325 E. Kensington gat., vakar tapo ant vietos užmuštas elektros viela Burnside geležinkelio jarde.

William Narwood, tas pats, kur sausio 5 dieną nušovė lietuvių Kastą Matulį jo name 1338 S. 51 ave., Ciceroji, nieku būdu ne nori pripažinti kaltu. Jam betgi nėra jokios villies ištrukt nuo įstatymų rudybės.

Tai buvo 1877 metais.

Vs. Garšino pasakojimas

(Tęsa).

Vistiek. Aš negalėjau veizėti ir neužstoti.

Pagerbiai labai jusų jautrią širdelę, tik tegul ji nepasirodo su savo jautrumais ten, kur nereikia. Ar gi galima kitaip su tais... (jo veidas išreiškė panieką, dagi daugiau, kokį tai neapkantą). Iš tų dešimčių suvirčiusių, lyg bobų, rasė tū: keletas žmonių bus tikrai pajėgų netekusių. Darau tai ne iš žiaurumo — pasa mane jo nėra; bet reikia palaikyti ryšys, discipliną. Jeigu su jais būtų galima susikalbėti, aš veikičiau vien žodžiu. Žodis jiems vistiek kaip — niekas. Jie supranta tik fizišką skausmą.

Nebeklusiau jo iki galo ir leidau vyti savuosius, jau toli pirmyn nuėjusius. Pasivijau Fiodorovą ir Žitkovą, kada mūsų batalijoną išvedė iš plento į lauką ir sukomandavo apsisistolį.

— Ką ten taip tamsta, Michailič, su Vencliu kalbėjai? — paklausė Fiodorov, kada aš, visiškai pailsęs, šalia jo padirbau, vos spėjęs pastatyti šautuvą.

— Kalbėjo! — praniurnėjo Žitkov. — Begu taip kalba? Jis anam už rankos buvo pagriebęs! Ei, pasisaugokite Niemcevo, pons Ivanov, neveizėkite, kad jis mėgsta su tamsta į kalbas įsileisti; pražusite, kaip mane gyvą matote!

IV.

Vėlai vakare pasiekėme foksanus, perėjome per visą neapsviestą, tylų ir dulkėmis apneštą miestelį ir išėjome lažkur į lauką. Buvo visai tamsu. Šiaip taip sustatė batalijonus, ir nuvargę žmonės užmigo, kaip negyvi. Beveik niekas nenorėjo valgyti pagamintų "pietų". Kareivio valgis visados vadinasi "pietys", ar tai būtų anksti rytą ar vėlai vakare. Nuvargę, žavėsi visą naktį. Dienai brėkiant jau vėl keliavome, ramulinami save tuo, kad da už vienos peroties turėsime vieną dieną poilsio.

Vėl krutamosios eilės, vėl dėklas veržia nutirpusius pečius, vėl gelia sumuštos, nuo kraujo oriplakimo subrinkusios kojos. Bet pirmą verstų dešimtį beveik nieko nejauti. Trumpas miegas negali prašalinti peroties lienos nuovargio, ir žmonės čia visai miegodami. Man pasitaikydavo taip kietai miegoti beiniant, jog sustojus pašišio netikėdavau, kad jau dešimtį verstų praėjome, ir iš perotio kelio negalėdavau atsimiti nė vienos vietos. Tik kada prieš stoklą kolumnos pradeda draikytis ir mainyti vietas sustojimui, paubūdi ir su džiaugsmu mastai apie laukiančią mus visą atsilisio valandą, kada galima jau nusimesti naštas, užsivirinti vandens katilėlių ir, begeriant šiltą arbatą, liuosai ant vejos pasivolioti. Kaip tik šautuvai sustatyti ir dėklai numesti, tuojaus imamės rinkti kuro — paprastai, sausas perynkščias turkiškų kviečių virkščias. Į žemę įbedama du durtuvu, ant jų dedama šautuvo plaktas, o ant jo kabinami du ar trys katilėliai. Sausos, sudžiuvusios virkščios kaitriai ir linksmai dega. Virkščios visada dedamos nuo vėjo pusės: liepsna muša į suodinus katilėlius, ir per dešimtį minutų vanduo kunkulais verčiasi. Arbatžoles berdavome tiesiog į verdantį vandenį ir duodavome joms išvirti. Del to arbatą turėdavome stiprią, beveik visai juodą, ir gerdavome dažniausiai be cukraus, kartais mat vyriausybdė, duodamė labai daug arbatžolių (kareiviai jas dagi rukydavo, kada nebudavo tabako), duodavo labai mažą cukraus. Arbatos gerdavome labai daug. Katilėlis, budavo paprasta vieno žmogaus porcija.

Skaitytojui gali keista pasirodyti, kad aš taip plačiai pasakojau apie smulkmenas. Tečiau kareivio gyvenimas karazygyje yra taip sunkus, jame tiek skurmos ir kančių, o prysakyje taip maža vilčių geresnio, jog ir šio kiau-tokia arbata ar panaši mažiukė lepybė yra jau didelis pasigėrėjimas ir džiaugsmas. Reikėjo matyti, kokias rimtais ir pakenkintais veidais, saulės nudęgti, šurkštys ir rustys kareiviai, jauni ir seni, — tiesa, senesnių per keturiasdešimt metų tarp mūsų nebuvo, — tartum vaikai dėstė po katilėlių virkšteles ir virbelius, taisinėjo ugnį ir mokė kits-kitą:

(Bus daugiau)

CHICAGOS ŽINIOS

GALI NETEKT SAVO AMATO.

Tulas Michael O'Niels šiomis dienomis kreipė į Lake Country Bar asociaciją reikalavimu atimti adv. George Philips'ul advokato teises. Už iškoletuotus jo 515 dol. ponas advokatas pasilaikęs kaipo "atlyginimui už savo darbą" net 458 dolerius, Gali but ponas advokatas neteks savo "amato".

Policijai pagalios pasisekė sugaut žudeiką John McNulty, kur praicit nedėdienį mirtinai pašovė saliuininką Michael Pelzus, 558 W. 37 gat., kuomet pastarasis atsakė duoti jam ir jo draugams svaiginamųjų gerimų. Saliuininkas mirė, taigi McNulty bus teisiamas kaipo pirmo laip-snio kriminalistas — žmogžuda.

John Lancaster, 1311 W. Adams gat., pateko bėdon. Norėjęs apsukt savo draugą Shinerį.

JOSEPH C. WOLON LIETUVIS ADVOKATAS 29 S. La Salle St. Telephone Central 6390 Vakaraais: 2911 W. 22nd Street, Telephone Rockwell 6999

Vyriškų Drapanų Bargenai

Nauji, beatinai, daryti ant užsakymo siutai ir overkotai, vertės nuo \$30 iki \$50, dabar parsiduoda po \$15 ir 25 dolerių. Nauji, daryti gatavi nuo \$15 iki \$35 siutai ir overkotai, nuo \$7.50 iki 18 dolerių. Pilnas pasirinkimas kailiu pamašty overkotų. Visai mažai vartoti siutai ir overkotai, vertės nuo \$25 iki \$85, dabar \$5 ir augščiau. Kelnės nuo \$1.50 iki \$4.50. Vaiknamams siutai nuo \$3.00 iki \$7.50. Atdara kasdien, nedėliomis ir vakaraais. S. GORDON 1415 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Tel. Pullman 342 Dr. J. Bagocius, M.D. LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 10731 So. Michigan Ave. Roseland, Ill.

RUSIŠKI DAKTARAI

1335 S. Halsted St. Tel. Canal 4340 Mes gydym chroniškais ir kitas ligas vaistais ir medikutom Karšto Oro ir Garo maudynėmis. Masažas ir Elektrikinjai Gydymai. Mokestis priimanais. Val.: 9 ryto iki 8 vak. Ned. 9—12 d.

Advertisement for eye care featuring a large cross symbol and the text 'Sergėkite savo akis' (Take care of your eyes). It mentions 'A + A' and 'EDVARDAS SESTOKAS'.

EDVARDAS SESTOKAS mirė rugpjūčio 4 d. 1918, 6:30 val. vakare (tapo užmuštas gatvėkario ant 63rd st. arti Argo's miestelio su Belt Ry. Locomotive Co.). Vėlonis buvo 3 metų ir 4 mėnesių amžiaus. Laidotuvis įvyks rugpjūčio 9 d. 8:30 val. ryte iš namų, 5615 W. 64th Place, Clearing, Ill., į švento Kazimiero kapines. Prašom visus gimines ir pažįstamus atsilankyti į šermenis ir dalyvauti laidotuvisė. Paslietka dideliame niulidime tėvai Jonas ir Agnieška Seštokai.

NOSIES LIGOS IŠGYDOMA

Be Pavojaus Be Skausmo Ar jus greit pagau-nate šalį? Ar jus no-sis užsikemša. Ar jums varva gliūtė į gerklę? Ar pridžiūsta jus no-syvi? Ar jums varva iš nosies? Daug atsitikimų no-sies ligoje, tokių kaip užkimsios nosis, katariskas išsiskyrimas, išsausėjimas nosies ir t. t., buvo manimi išgydyta vienu atsilankymu mano speciale be skausmo metoda. Aš esu apsigyvenęs per 21 metus prie State gatvės. Tokančios ansis — skambėjimas aussyre ir užkurtimas gdoma. Be operacijų gydoma sergantys pasididiusieji tonsilai. Pasitark su manimi šiandien, mokestis nebrangi.

DR. FRANKLIN O. CARTER, 120 S. State str. 2-ras augštas. Valandos 9—7. Nedėliomis 10—12.

Mano veidas po vartojimo Mano veidas prieš vartojant Tiktai moterė gali pagelbėti moterė. Del juso merginos ir moters, kurios turi šlakelius, spuogus ant savo veido ir abelnai visokius odos ne-svarumus, aštriu del juso CREAM, KURIS YRA SUTAISYTAS SULIG EUBIPOS DAKTARŲ receptų, ir jeigu jus pavartosite šį cream'ą liktelė kelėly kartų, šie negerišni spuogai ir šlakeliai visai pranyks, ir jus odą pasilikis taip švelni; kaip akortas, ir taip puiki kaip marmoras, kurį mes gvarantuojam arba bus su-gražinti pinigai. Kaina už puoduką su nurodymais kaip vartoti tik \$2. Indėk 25c su užsakymu markėn arba sidabru ir likusius užmokesite kuomet priimsiet, JUS GALTIT PIR-KTI SI CREAM'Ą TIK NUO MUSU. Rašykite į Mrs. Nellie N. Wojnar, 311 E. 65th St., New York, N. Y.

DR. M. HERZMAN IŠ RUSIJOS Gerai lietuviams žinomas per 16 metų kaipo patyręs gydytojas, chirurgas ir akušeris. Gydo aštrias ir chroniškias ligas, vy-rų, moterų ir vaikų, pagal naujausias metodus X-Ray ir kitokius elektro-prietaisus. Ofisas ir Laboratorija: 1025 W. 16th St., netoli Fisk St. VALANDOS: Nuo 10—12 pietų, ir 6—8 vakaraus. Telephone Canal 3110. GYVENIMAS: 8412 S. Halsted Street VALANDOS: 8—9 ryto, tiktai.

Resid. 833 S. Ashland Blvd. Chicago Telephone Haymarket 2544

DR. A. A. ROTH RUSAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Specialistas Moteriškų, Vyriškų, Vaikų ir visų chroniškų ligų Ofisas: 3354 S. Halsted St., Chicago Telephone Drovers 5629 VALANDOS: 10—11 ryto; 2—3 popietė; 6—8 vakare Nedėliomis 10—12 dieng.

DR. A. A. ROTH RUSAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Specialistas Moteriškų, Vyriškų, Vaikų ir visų chroniškų ligų Ofisas: 3354 S. Halsted St., Chicago Telephone Drovers 5629 VALANDOS: 10—11 ryto; 2—3 popietė; 6—8 vakare Nedėliomis 10—12 dieng.

DR. A. A. ROTH RUSAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Specialistas Moteriškų, Vyriškų, Vaikų ir visų chroniškų ligų Ofisas: 3354 S. Halsted St., Chicago Telephone Drovers 5629 VALANDOS: 10—11 ryto; 2—3 popietė; 6—8 vakare Nedėliomis 10—12 dieng.

Žemaitės Raštai

Karės Metu

Idomi 126 puslapių pasi-skaitymui knyga. Viršus papuoštas spalvuota iliustracija. Kaina 50c. Galima gauti Naujienų Ofise— 1840 So. Halsted St., Chicago.

Naujienų agentas Roselande, Ken-sington Pranas Grybas, 125 East 104th st. stotis; O. Zaliens, 114 E. 107 st. M. G. Valaskas, 373 Kensington av.



Neužsitikėkit savo regėjimo pir-majam by kokiam neprityrusiam aptiekoriui, aukšoriui ar keliu-šančiam pardavėsiui, nes jie su-teiks jus akimis tik daugiau biogo. Aš turiu 15 metų patyrimą į-galiu ištyrti jus akis ir pririnkti jums akinius tikrai. Darba atlie-ku belaukiant, užtikrintai. Jei jums akiniai nebus reikalin-ai, mes tai jums pasakysime. JOHN SMETANA AKIU SPECIALISTAS 1801 So. Ashland Ave. Chicor Kampas 18-tos gatvės 3-čios lubos, virš Platt'o aptiekos. Tėmykile į maną parąšę Valandos nuo 9-tos val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėlioje nuo 8 val. ryto iki 12 valandų diena.

Dr. A. R. Blumenthal

AKIU SPECIALISTAS Akis Regėjimo Dyzal Gyvenimas yra tuščias, kada pra-nyksta regėjimas. Mes vartojame pagerintą Oph-thalmometer. Y-patinga doma at-kreipiama į vaiku-s. Val.: nuo 9 ryto iki 9 vak. nedėli. ten, nuo 10 iki 11 dieng. 4649 S. Ashland Av. kamp. 47 st Telephone Yards 4317 Boulevard 6487.

DR. G. M. GLASER

Praktikuoja 27 metų gyvenimas ir ofisas 3149 S. Morgan St., korp. 22 st. Chicago, Ill. SPECIALISTAS Moteriškų, Vyriškų ir Vaikų Taipgi Chroniškų Ligų OFISAS 3354 S. Halsted St. Val.: 9 ryto, nuo 12 iki 2, nuo diet ir nuo 6 iki 8:30 vak. Nedėliomis vakaraus ofisas uždaromas. Telephone Yards 687.

Telephone Yards 5032

Dr. M. Stupnicki

3109 S. Morgan st. Chicago VALANDOS: Nuo 8 iki 11 ryto ir nuo 5 iki 8 vakare

DR. M. HERZMAN IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 16 metų kaipo patyręs gydytojas, chirurgas ir akušeris. Gydo aštrias ir chroniškias ligas, vy-rų, moterų ir vaikų, pagal naujausias metodus X-Ray ir kitokius elektro-prietaisus. Ofisas ir Laboratorija: 1025 W. 16th St., netoli Fisk St. VALANDOS: Nuo 10—12 pietų, ir 6—8 vakaraus. Telephone Canal 3110. GYVENIMAS: 8412 S. Halsted Street VALANDOS: 8—9 ryto, tiktai.

Resid. 833 S. Ashland Blvd. Chicago Telephone Haymarket 2544

DR. A. A. ROTH RUSAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, Vaikų ir visų chroniškų ligų Ofisas: 3354 S. Halsted St., Chicago Telephone Drovers 5629 VALANDOS: 10—11 ryto; 2—3 popietė; 6—8 vakare Nedėliomis 10—12 dieng.

Dr. Leo Awotin

Gydytojas, Chirurgas, Akušeris 1920 So. Halsted St. Chicago. Kalba lietuviškai, latviškai ir rusiškai. Valandos: 10—12 rytą; 6—9 vakare. Tel. Canal 4367.

Tel Yards 3654. AKUSERKA

Mrs. A. VIDIKAS

žalgusi Akušerijos Kolegija; igai praktika-vusi Pennsylvanijos hospitaluose ir Phila-delphioje. Pasekmin-gai patarnauju prie gimdymo. Duodu rodą visokiose ligose moterims ir merginoms. 3113 So. Halsted Str. (Ant antry lubų) Chicago.

Nuo 6 iki 9 ryte, ir 7 iki 10 vak. Telephone Yards 5834.

Dr. P.G. Wiegner

Priėmimo valandos nuo 8 iki 12 18 ryto ir nuo 7 iki 9 vak. 3325 So. Halsted St., Chicago.

North Sidiečių Domai Kas norite gauti pavieniais numeriai Naujienas, Karda, Keleivį, Dilgėles ir Moterų Balsą, taipgi ir Laisvę, arba kas norite užsirašyti ant metų viršmūnčius laikraščius, tai kreipkitės žemiaus padėtu adresu. Jeigu kuris norėsit Naujienas ar kitą kokį laikraštį gauti į namus pavieniais numeriais, tai aš ir tai pasistengsiu išpildyt. Beje. Jeigu dar neturite Biblijos (Sventraščio) lietuviškom raidėm, kurių jau nedaug beliko neisparduotų, arba kam reikia kokių kitokių knygų, visados kreipkitės į "Kard" Ofisą, pas A. AMBROZIEVIČIŲ, 1443 N. Paulina Street, Chicago, Ill.

DR. A. MONTVID GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1553 W. Madison st. Suite 600-612 2225 So. Leavitt St. Kampas 22nd pl. Valandos: 10 iki 12 ryto Phone Haymarket 2563 Nedėliandiais tik pagal sutartį Residencijos Telephone Albany 5546

W. M. LAWTON, M. D. Akių, Ausų, Nosies, Gerklės ir Plaučių Specialistas AS per daug metų atkreipiau speciale domą į šitąsias skyrių medicinos ir esu geriau prisirep-ręs nega dauguma daktarų pasekmingam jusų gydymui. AS gydau visas ligas ir silpnumus akių, tokius kaip silpnumas, vandentėtos akis, apaugę vokai, slandanti žvazdių, optiska nervų kluitis arba kitą kokią kila priežastis prasto regėjimo. AS išsibėgiu daug nuo akulmo. AS gyvau kreivus akis be skausmo. AS priėkau akinius teisingai. Kuo geresnis, triukšmas galvoje, ir visi ausų kėblu-nai gydoma vėliausiomis moksliskomis meto-dom. Kafaras ir jo komplikacijos nosyje ir gerklėje atkreipiamas ypatingos domos. Nepraleisk reatkreipės domos į dusulį, slogą ir bron-chito kėblimus. Leiskite man išegzaminuoti jus, gal jus turite kokį plaučių silpnumą. "Dėnuva galvoma išgydyti, jeigu teisingai gydysite išanksto." Atei-tite į mano ofisą ir leiskite man išsiskirti jums svarbią teisingą užsibėgiymo gal AKIŲ, AUSŲ, NOSIĖS, GERKLĖS IR PLAUCIŲ. TAI YRA DYKAL. W. M. Lawhon, M. D. 219 S. Dearborn st. Prieš Pačtą. Chicago, Ill.

DOCTOR ROSS Chicagos Specialistas Gydo Užsenėjusias, Nervų Ligas, Širdies, Vidurių, Kepenų, Inkstų, Pūsų, Šlapimo ir Visas Privatiškas Negales. 35 So. Dearborn St. kampas Monroe, CHICAGO, ILLINOIS Room 506 ir 507 Crilly Bldg. Vaziuok elevatoriu iki Penkto augšto. Dr. B. M. ROSS Valandos: Kasdien 9 iki 4. Nedėliandiais 10 iki 1. Taipgi Panedė-lyj, Seredoje, Pėtnyčioje ir Subatoje vakaraus nuo 7 iki 8 valandai.

PIRMA NEGU PIRKSI, GAUK MUSŲ KAINAS ant Dury, Lentų, Rėmy ir Stogams Popiero SPECIALIAI: Maževa malevojinai stubų išvadaus, po \$1.19 už gal. CARR BROS. WRECKING CO. 3003-3039 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Didžiausia Knygų Krautuvė Amerikoje. Didelis pasirinkimas rekordų: lietuviškų, rusiškų, lenkiškų ir angliškų. Gramofonai nuo \$10.00 iki \$250. Parsiduoda ant leng-vo išmokėjimo. NAUJA DIDELI KATALOGA knygų, laikrodėlių, žiedų, lenčiųgėlių, gramofonų rekordų, drukuojamų mašinėlių pasimėnu kiekvienam, kas prisistų 3c. slampa. JUOZAPAS F. BUDRIK, 3343 S. Halsted st. — — — Tel. Drovers 8167 — — — Chicago, Ill.

Chicago ir Apielinke

True translation filed with the postmaster at Chicago, August 8, 1918, master at Chicago, August 6, 1918.

TELEGRAFIŠTAI TIKISI LAIMET.

Burleson reikalauja, kad Western Union kompanija pasilaikintų.

Organizuoju telegrafo operatoriai tikisi laimėti savo kovą su Western Union telegrafo kompanija. Vyriausias Suv. Valstijų pašto viršininkas Burleson vakar paskelbė, kad jisai reikalauja pasilaikinti iš Western Union telegrafo kompanijos. Jis manys, kad klausimą nereikės atiduoti karės darbo tarybai — "mes patį jį išrišime" — pasakė Burleson.

Vakar turėjo įvykt pasikalbėjimas telegrafistų unijos prezidento su pašto viršininku. Kol kas apie tai betgi dar nėra žinių.

GATVIŲ VALYTOJŲ STREIKAS.

Reikalauja didesnių algų.

Užvakar metė darbą 250 miesto darbininkų — gatvių valytojų, valusių didmiesčio gatves. Reikalauja didesnių algų — nuo 3.50 iki 4 dolerių už dienos darbą. Iki šiol jų dieninė alga buvo \$3.10. Viešųjų darbų komisionierius Bennet kreipėsi į finansų komisiją, kad ji nuspręstų — išpildyti darbininkų reikalavimą ar ne.

DIDELĖ PARODA.

Chicago rengiama didelė Darbo Dienos demonstracija. Manoma, kad joje dalyvaus mažiausia kokie 300,000 žmonių.

SULAUŽE MADISON GATVĖS TILTĄ.

Didžiulis Lake Transit kompanijos laivas vakar sulaužė Madison gatvės tiltą. Laivas tokiu smarkumu smogė vienon tiltui sienon, kad dalis gatvės ir tiltas tapo taip pagadinti, jogei reikės poros dienų jų pataisyti. Žmonių nieks nukentėjo.

MEDŽIOS PABASTAS.

Veikiantysis policijos viršininkas Alcock vakar paskelbė viešą užreikimą, butent, kad visi Madison gatvės pabastos busi areštuojami ir atiduoti į teismo rankas, jeigu į pirmą policisto paklausimą negalės duoti patikinančio atsakymo apie savo užsiėmimą, tariant "kokį naudingą darbą" jie atlieka.

FOREST PARKAS ATSTEIGTA.

Neseniai buvo rašyta apie kilusį Forest Parke gaisrą, kuris buvo pridarys apie už 150,000 dolerių nuostolius. Dabar viskas ir vėl tapo atsteigta. Viskasams dvi savaiti parke bus surengta didelis krutamųjų paveikslų konkursas.

PRIGERĖ DU ŽMONES.

Calumet upėj vakar prigirė du žmonės, kuomet ant jų valties užplaukė didelis prekinis laivas, Captain Wilson.

UZTRAUKSIJAS PASKOLA.

Bet nepaleisias darbininkų. Adv. Richbergas, kur dabar veda miesto bylą prieš gaso kompaniją, vakar tarp kita užreikė, jogei majoro Thompsono sėbrių sumoklas prieš jį ir jo pagalbininkus uocis niekias. Richbergas pats skolinias pinigų bylos vedimo reikalui, jeigu jų neduos miesto izdininkas Pike,

STEIGIA MUNICIPALES SKALBYKLAS.

Pirmoji skalbykla bus atidaryta sekamą subatą.

Chicago yra antras Suv. Valstijų miestas, kur pradinama steigti municipalės (miesto valdžios tvarkomos) skalbyklos. Keli metai atgal tai pradėjo praktikuoti Baltimorės miesto valdžia ir, sako, su geromis pasekmėmis. Dabar Baltimorę paselka Chicago. Pirmoji municipalė skalbykla bus atidaryta sekamą subatą ant Lincoln gatvės, tarpe Augusta ir Thomas gatvių.

Municipalės skalbyklos yra steigiama tuo tikslu, kad davus progos beturčių šeimynoms išskalbt savo drabužius pigesne kaina nei privačių asmenų skalbyklose.

GASO BARONAI NETURI TEISĖS PAKELT GASO KAINAS.

Sako adv. Richbergas.

Nors public utilities komisija išpildė Chicago gaso baronų reikalavimą — leido jiems pakelt gaso kainas 27 1/2 nuoš, ant kiek vieno 1000 kubišių pėdų — jie neturi teisės tati padaryti. Taip vakar užreikė adv. Richbergas, vedas miesto bylą prieš gaso kompaniją. Jisai pasakė, kad tol, kol nėra atmainytas apskričio teisėjo Gibbonso nuosprendis iš 1911 metų, kuriuo buvo nustatyta gaso kainos 80 centų už 1000 kubišių pėdų, tol public utilities komisija ar "tokia nors kita įstaiga negali nustatyti naujos kainų skalės.

Bet ar gaso baronai paisys to seno patvarkymo kitas klausimas.

DRASUS VAGILIS.

Vakar vakare p-ia Axel Wenderberg, 3410 Osgood gatė, sugrįžus į savo butą rado neprašytą svetelį — vagį. Poni Axel pradėjo šaukt nesavų balsu. Vagilis greit ją nuramino: pakioje pamosėn revolverį ir liepė tylėt. Kitaip... Poni Axel paklausė. Tik po geros valandos, kada neprašytasai svetelis buvo išėjęs — ji atsiminė pašaukt kaimynus ir policiją. Vagilis, suprantama, buvo dingęs.

RADO DRAPANAS.

Paežeryj ties 25 gatve policija vakar rado nežinomo žmogaus drapanas. Spėjama, kad jų savininkas yra paskendęs besimaudydamas.

PABĖGO NUO VYRO, NETEKO NUMYLĖTINIO — NUSINUODINO.

Juna moteriškė, padavusi savo vardą kaipo Mrs. Hullhorst, užbaigė savo karjerą viename didmiesčio viešbuty. Sako, ji jė pabėgusi nuo savo vyro, Washington, su tulu "jau nu džen-telmonu", kuris betgi čia veikia susipažino su kita ir paliko ją "ant dievo valios". Netekus naujmylėtinio, moteris įėjus jo ruman ir išgėrusi nuodu. Viešbutio prižiūrėtojas rado ją pusgyvę. Moteris atiduota į American ligoninę. Vargiai bepasveiks.

NELAIMES.

Sužeidė 15 žmonių ir pabėgo.

Grįžinus iš Rainbow maudybės šaran, ant 75 gatvės, vakar visu smarkumu smogė kažkiegno valdomas automobilis. Automobilis subyrėjo į smulkius šipulius, bet jo važnyčia ar sa-

vininkas stebuklingu būdu išliko gyvas, ir pabėgo. Gatvekaris taipgi gerokai nukentėjo: sulaužyta platforma ir sunkiau ar lengviau sužeista penkiolika pasažierių. Keli jų veikiausiai mirs. Policija įiesko pabėgusio važnyčio.

Sužeidė 5 žmones; du mirė.

Ant 33 ir Went worth gatvių vakar naktį susidaužė du automobiliai. Penki žmonės tapo sužeisti, du, rodos mirtinai.

BYLA DEL POTERIŲ.

Andais William Sneed, 6225 Blackstone gatė, susibarė su savo prisieka Cealla. Vyras nenorėjo, kad jį nemokytų vaikučius, pati norėjo pastatyt ant savo ir susipė. Vakare teisėjas Mahoney išrišo įgydvejų ginčą liepė gyvent atskirai. Tik vaikų palaikymui Sneedas turėsis mokėt po 12 dol. kas savaitę.

STEIGIASI SLAPTOS SMUKLĖS.

Pravedus Chicago ir jos apieinkėse t. v. "sausus nedėldiečius" staiga pradėjo rasti slaptų smuklių "blind pigs". Dabar policija rengiasi pradėti prieš jas didelę-didelę karyžka-

APDRASKĖ II PRAEIVIŲ.

Paklydę ar šiaip išleistį gatėn be atsunkų šunes vakar apdraskė vienuolika praecių, daugiausia vaikų ir moterų. Šunų avininkai busių patraukti tieson.

NETEKO PRISIEKOS — SUBLUDO.

Keliatas mėnesių atgal ponas Robert Lindsay neteko savo priieikos — džioldė suteikė jai didorsą. Užvakar jisai rasta padudusiu ir atiduota į nesveikaročių ligoninę.

JIESKO KETURIŲ MERGELIŲ.

Policija įiesko keturių jaunų mergelių — Elizabeth Rosenbloom, Priscilla Renka, Lillian Courtney ir Clara Anderson. Biologai, kad jos galėjo patekti į istyrvikavimų urvus. Policijai įsakyta stropiai daboti visas "netvarkiasias įstaigas".

DAR PENKI ŽMONĖS MIRE.

Saulės spindulių užgauti vakar mirė penki žmonės — du vyrų, dvi moteri ir šešių metų vaikas. Šiandie žada but "vėsiu."

True translation filed with the postmaster at Chicago, August 8, 1918, as required by the act of Oct. 6, 1917.

NUTEISĖ DU "SLACKERIU"

Teisėjas Landis vakar nuteisė vienims metams kalėjimo lu "slackeriu" Alben Skendine ir George Waltino už nepildymo įstatymų sulig parinktinio kariuomenės ėmimo — neužsiregistravimą.

JŠOKO KANALAN.

Nepažįstamas vyras, apie 22 metų amžiaus, vakar atėjo ant Goodrich Transit kompanijos doko, 341 North Wilter gatvė, ir nusimetė švarką įso kanal. Vėliau policija jį ištraukė — negyvu. Saugudybės priezastis nežinoma.

GAISRAS.

Kilęs gaisras name 1049 W. 61 gatvė vakar grasino nušluoti visą ketvirtainį bloką. Užsidėgus namui ugnis dasigavo didelės lentų stirtos. Gaisras pasiekė tokio smarkumo, kad suva-

žiaugė kelių distriktų ugnageisai vos-vos įstengė išgelbėt aplinkinius namus.

SUMAZEJO DŽIOVOS AUKŲ SKAIČIUS.

Sveikatos departamentas praneša, kad liepos mėn. 1918 m. Chicago pasimirė 253 džiovininkai. Sveikatos komisionierius, John Robertson, džiaugiasi ir sako, kad "dalykai pas mus laikosi". Mat, birželio mėn, džiovos aukų skaičius siekė net 347.

STOTIS PAVOGTIEMS AUTOMOBILIAMS.

Veikiantysis policijos viršininkas Alcock paskelbė, kad pradedant sekamu panceđiu, rugpj. 12 d., bus atidaryta dar viena stotis, kur bus laikomi atimti iš vagilių automobiliai. Ji busiant ant kertės 14 ir Indiana gatvių.

True translation filed with the postmaster at Chicago, August 8, 1918, master at Chicago, August 7, 1918.

UZDRAUDZIA VOKISKAI KALBETI.

Vyriausias masonų vadas Austlin M. Serogin išleido patvarkymą sulig "uriu uždraudžiama vartoti volkiečių kalbą visose masonų ložose Illinois valstijoje. Patvarkymas paskelbta vakar.

NEPATENKINTAS.

Teisėjas La Buy vakar nuteisė tulį Hobart Haltrow'ą 100 dol. pabaudos ir padengit teismo lėšas. Važinėjesis automobilii budamas girtu, Haltrowas nepasitenkino: apeliuosias į augštesnį teismą. Teisėjas jo reikalavimą išpildė, bet kartu įieskto, kad vėliau ponas Haltrowas turėsias užsimokėt ne šimtą, bet du.

SUMUSĖ MĖSININKĄ.

Tris nepažįstami vagiliai vakar naktį įsilaužė Samuel Guschel'o buėrnės vištinim' an. Savininkas juos užklupo, bet vagiliai spėjo ištrukti — gerokai apdaužė Guschel'ą.

Pranešimai

Antano Pauliaus, kriaučiiaus, krautuvis, buėsi t. n. m. 666 W. 18 st., dabar yra persikėlus po num. 3310 So. Halsted St. Meldžiama draugų apsilankyti.

PAULIS & ADOMAITIS, 3310 S. Halsted St., Chicago Tel. Yards 6789.

LSJL 1 kp. ir LSS. 4 kp. bendras lavinimos susirinkimas įvyks nedėlioj, rugpj. 11 d. 9.30 val. ryto. Aušros svet. 3901 So. Halsted St. Lektoriai bus apie "kariųjų ir "dešimčių pozicija Skaitys d. M. Ols. Meldžiu visias atsilankyti. J. J. Jonuševičius.

Melrose Park, Ill.—LSS. 43 kuopos ekstra susirinkimas bus nedėlioj, rugpjūčio 11, 9.30 val. ryto. Frank and James svet., kertė 23 ave ir Lake gl. Nariai butinai privalo atsilankyti, nes reikės rinkti centro viršininkus ir tt. Baudas ir daugiau svarbių dalykų. —Org. A. J. Staškus

So. Engelwood, Ill. — LSS. 170 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks pėnyčioj, rugpj. 9 d. 8 val. vakare, 8132 Vincennes ave. Visi draugai atsilankykite butinai. —Sekr. J. Janulis

East Chicago, Ind.—LDLD. 70 kp. susirinkimas bus nedėlioj, rugpj. 11 d., 10 val. ryto, K. Grisko svet., 150 St ir Northcol ave. Visi draugai melonėkite atsilankyti, nes turim daug svarbių reikalų aptart. —Bašt. P. J. Sakas.

LSS. 37 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks ketvergas, rugpjūčio 8 d., 8 val. vakar, Madanasko svetainėj, 1843 So. Halsted st. —Draugai ir draugės, visi melonėkite atsilankyti, taipgi ir naujų narių atsiveikite. —Bašt. K. Kazlauskas.

LDLD. 45 kp. susirinkimas įvyks subatoje, rugpj. 10 d., 8 val. vakare, Meldžiio svet., 2242 W. 23rd Pl.—Visi nariai atsilankykite, ir atsiveikite naujų narių. —Valdyba.

Dr-stės Liet. V. A. No. 1 susirinkimas įvyks nedėlioj, rugpj. 11 d. 12 val. diena, Davis Square Park svetainėj, prie 45-tos ir Paulina st. —Visi nariai ir narės, melonėkite buti paskirti laiku, nes turime daug svarbių reikalų. —Prok. Bašt. D. Motus.

Roseland, Ill. — Roselando L. L. Fok 4 kp. susirinkimas įvyks pėnyčioj, rugpj. 9 d., kaip 7.30 val. vakaro, Aušros kambaryuose, 10099 Michigan ave. Norintis įstoti kuopon melonėkite atsilankyti pažymėtu laiku. —Valdyba.

LSS. 81 kp. susirinkimas įvyks ketvergas, rugpj. 8 d., 8 val. vakare, Luosybės svet., 1822 Wabansia ave. Turime daug svarbių reikalų apkalbėti ir rengtis prie rudeninio sezono veikimo, todėl nariai turėtų atsilankyti kuoskaitingiausia. —Komitetas.

Roseland, Ill. — Lithuanian Improvement and Benefit Club of Roseland susirinkimas įvyks rugpjūčio 7 dieną, M. Kukuraičio svetainėj, 10613 Edbrook ave., Roseland, Ill. Pradžia 7.30 val. vak. Nariai melonai prašomi atsilankyti. —J. A. Lushas

Kenosha, Wis. — LSS. 58 kp. susirinkimas bus rugpjūčio 11, Sociolistu svet., kaip 1 po pietų. —Draugai ir draugės, nepamirškite atsilankyti, nes turime daug svarbių dalykų. Be to bus renkama delegatai į LSS suvažiavimą ir daugiau butinų reikalų busime apkalbėti. Eidami į susirinkimą nepamirškite ir savo draugus sučiu atsiveikti. —Org. A. Pakšys.

Liet. Moterų Pr. Sus. III Rajono konferencija įvyks nedėlioj, rugpjūčio 25 d. 10.30 val. ryte Mark White S. svetainėj (gimnastiku ruime), 29 ir Halsted gatvės. Visos kuopos melonėkite išrinkti delegatus artimiausiam kuopos susirinkime. —LMPŠ III Raj. laikinė sekretorė, J. Vasiliauskienė.

ASMENŲ JIESKOJIMAI

True translation filed with the postmaster at Chicago, August 8, 1918, master at Chicago, August 7, 1918.

UZDRAUDZIA VOKISKAI KALBETI.

Vyriausias masonų vadas Austlin M. Serogin išleido patvarkymą sulig "uriu uždraudžiama vartoti volkiečių kalbą visose masonų ložose Illinois valstijoje. Patvarkymas paskelbta vakar.

NEPATENKINTAS.

Teisėjas La Buy vakar nuteisė tulį Hobart Haltrow'ą 100 dol. pabaudos ir padengit teismo lėšas. Važinėjesis automobilii budamas girtu, Haltrowas nepasitenkino: apeliuosias į augštesnį teismą. Teisėjas jo reikalavimą išpildė, bet kartu įieskto, kad vėliau ponas Haltrowas turėsias užsimokėt ne šimtą, bet du.

SUMUSĖ MĖSININKĄ.

Tris nepažįstami vagiliai vakar naktį įsilaužė Samuel Guschel'o buėrnės vištinim' an. Savininkas juos užklupo, bet vagiliai spėjo ištrukti — gerokai apdaužė Guschel'ą.

Pranešimai

Antano Pauliaus, kriaučiiaus, krautuvis, buėsi t. n. m. 666 W. 18 st., dabar yra persikėlus po num. 3310 So. Halsted St. Meldžiama draugų apsilankyti.

PAULIS & ADOMAITIS, 3310 S. Halsted St., Chicago Tel. Yards 6789.

LSJL 1 kp. ir LSS. 4 kp. bendras lavinimos susirinkimas įvyks nedėlioj, rugpj. 11 d. 9.30 val. ryto. Aušros svet. 3901 So. Halsted St. Lektoriai bus apie "kariųjų ir "dešimčių pozicija Skaitys d. M. Ols. Meldžiu visias atsilankyti. J. J. Jonuševičius.

Melrose Park, Ill.—LSS. 43 kuopos ekstra susirinkimas bus nedėlioj, rugpjūčio 11, 9.30 val. ryto. Frank and James svet., kertė 23 ave ir Lake gl. Nariai butinai privalo atsilankyti, nes reikės rinkti centro viršininkus ir tt. Baudas ir daugiau svarbių dalykų. —Org. A. J. Staškus

So. Engelwood, Ill. — LSS. 170 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks pėnyčioj, rugpj. 9 d. 8 val. vakare, 8132 Vincennes ave. Visi draugai atsilankykite butinai. —Sekr. J. Janulis

East Chicago, Ind.—LDLD. 70 kp. susirinkimas bus nedėlioj, rugpj. 11 d., 10 val. ryto, K. Grisko svet., 150 St ir Northcol ave. Visi draugai melonėkite atsilankyti, nes turim daug svarbių reikalų aptart. —Bašt. P. J. Sakas.

LSS. 37 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks ketvergas, rugpjūčio 8 d., 8 val. vakar, Madanasko svetainėj, 1843 So. Halsted st. —Draugai ir draugės, visi melonėkite atsilankyti, taipgi ir naujų narių atsiveikite. —Bašt. K. Kazlauskas.

LDLD. 45 kp. susirinkimas įvyks subatoje, rugpj. 10 d., 8 val. vakare, Meldžiio svet., 2242 W. 23rd Pl.—Visi nariai atsilankykite, ir atsiveikite naujų narių. —Valdyba.

Dr-stės Liet. V. A. No. 1 susirinkimas įvyks nedėlioj, rugpj. 11 d. 12 val. diena, Davis Square Park svetainėj, prie 45-tos ir Paulina st. —Visi nariai ir narės, melonėkite buti paskirti laiku, nes turime daug svarbių reikalų. —Prok. Bašt. D. Motus.

Roseland, Ill. — Roselando L. L. Fok 4 kp. susirinkimas įvyks pėnyčioj, rugpj. 9 d., kaip 7.30 val. vakaro, Aušros kambaryuose, 10099 Michigan ave. Norintis įstoti kuopon melonėkite atsilankyti pažymėtu laiku. —Valdyba.

REIKIA DARBININKŲ

REIKALINGAS TUOJAUS šoferis del išvežėjimo "Naujujenu". Turi turėti licensę ir mokėti važiuoti su Fordu. Atsiuokite tuojau. NAUJIENOS, 1840 So. Halsted st., Chicago

REIKALUJAMA sargų, 885, vaikų 14 metų ir augščiau prie įvairių darbų, \$7—\$15, pečkurių, \$25, 5 1/2 dienos į savaitę, vyrų prie akės ir parkų darbų, \$52, kambarys ir valgis, 10 valandų. Nedėliomis nedėliama, arti Chicago, pastovus darbas. Automobilių taisytojų pagalbininkų, be prityrimo, nuo \$24. Kalvių ir pagalbininkų —30 iki 43 į savaitę, tinkamo žmogaus \$23 — 9 valandų, kolektorų, duoti ir punci press operuotių, be prityrimo, pėnyčių vyrų prie lengvo darbo. Vaikų ir vyrų prie elevatorių, pečkurių ir pagalbininkų, \$25 iki \$29, be prityrimo, darbininkų įvairios rūšies ir hotelius ir restoranus, jaunioriaus 75. Apsėmi vyrai gali apdėbti tuos darbus. Pagalbininkų prie automobilių, janitoriaus prie baznyčių, mašinistų ir pagalbininkų įvairios rūšies, geriausia mokėstis; aliejuotojų, albiuotojų prie mašinų, apmušėjų.

MOTERŲ REIKALUJAMA įvairios rūšies darbininkų ir hotelius ir restoranus. Geriausia mokėstis, mėsosiu ir moterų ir darbuose \$12, \$15, moterų prie trumpu valandų darbo, dienomis 1 skalbyklą, \$2.35 iki \$2.60 į dieną.

SOUTH PARK EMPLOYMENT AGENCY, 495 S. Halsted st., 2-rias augštas. Visi darbai South North ir West puseje. (Kalbama lenkiškai).

REIKALINGA ledų braukėjų ir darbininkų 1 ledų svirus, 40c. į valandą, 10 ir 11 val. darbas. Consumers Co., 35th st. and Normal ave., Chicago

REIKALINGA leibieriai ir junio dirbtuvė; 9 1/2 val. į dieną, \$21.00 į savaitę. Duodama laiko užvalgti vyte ir po piet. 1322 W 32nd Place.

REIKIA prityrusio žmogaus į junk yarda. Gera mokėstis ir pastovus darbas, 98 mylios nuo Chicago, atsiveikite man angliškai del platesnių žinių. Dixon Iron and Metal Co., 625 W. 2nd st., Dixon, Ill.

REIKALINGAS buėeris, kalbantis lietuviškai, angliškai ir lenkiškai. 1645 N. Wabansia ave., Chicago Tel. Monroe 2545.

REIKALUJŲ moters arba merginos prižiūrėti dviejų vaikų. Gera mokėstis. Atsiuokite. B. Gvilidas, 1627 N. Artesian ave., Chicago, Ill.

REIKALUJAMA anglių padavėjų — "coal passers", \$55, kambarys ir valgis. Chicago Beach Hotel, 31st ir Cornell ave., Chicago

REIKIA moterų ir merginų — PIRIE LENGVO DIRBTUVĖS DARBŲ. GERIAUSIA MOKĖSTIS. BATHBORNE, HAIR AND RIDGWAY CO., 2279 S. Union ave., Chicago

REIKIA janitoriaus pagalbininko. Gera mokėstis. Geras valgis ir kambarys. Geistina lietuviu, 6222 Harper St imas aukštas, Chgo.

REIKALINGA valgių padavėjas į stala, mergina arba vaikas. The Sheridan Lunch Room, 924 Church st., Evanston, Ill.

REIKIA gery tvirtų moterų del dirbtuvės darbo. Gera mokėstis, 900 W. 18 St., Chicago.

REIKALINGA mergina del abelo darbo saldumynų krautuvi. Atsiuokite į Jamontą, 1840 So. Halsted St., Chicago, Ill.

REIKALINGAS greitai geras buėeris. Gerai suprantantis savo darbą. Gera mokėstis ir geras užlaikymas. Atsiuokite laišką. J. J. McNisky, 1015 Market st., DeKalb, Ill.

REIKIA gery tvirtų moterų del dirbtuvės darbo. Gera mokėstis, 900 W. 18 St., Chicago.

REIKALINGA mergina del abelo darbo saldumynų krautuvi. Atsiuokite į Jamontą, 1840 So. Halsted St., Chicago, Ill.

REIKALINGAS greitai geras buėeris. Gerai suprantantis savo darbą. Gera mokėstis ir geras užlaikymas. Atsiuokite laišką. J. J. McNisky, 1015 Market st., DeKalb, Ill.

REIKIA gery tvirtų moterų del dirbtuvės darbo. Gera mokėstis, 900 W. 18 St., Chicago.

REIKIA gery tvirtų moterų del dirbtuvės darbo. Gera mokėstis, 900 W. 18 St., Chicago.

REIKIA gery tvirtų moterų del dirbtuvės darbo. Gera mokėstis, 900 W. 18 St., Chicago.

REIKIA gery tvirtų moterų del dirbtuvės darbo. Gera mokėstis, 900 W. 18 St., Chicago.

REIKIA gery tvirtų moterų del dirbtuvės darbo. Gera mokėstis, 900 W. 18 St., Chicago.

REIKIA gery tvirtų moterų del dirbtuvės darbo. Gera mokėstis, 900 W. 18 St., Chicago.

REIKIA gery tvirtų moterų del dirbtuvės darbo. Gera mokėstis, 900 W. 18 St., Chicago.

PARDAVIMUI

NEPAPRASTA progai lietuviui — kriaučiui. — Parduoda kriaučių šarą — naujų darbų, turisimo, valymo ir prosijimo. Biznis labai gerai etna, randasi lietuviškoj apielinkėj, arti baznyčios, išdirbtas jau per 10 metų. Butinai parduoda iš priezasties stojimo kariuomenės, Kreipkitės laišku adresuotam: No. 31, Naujienuos, 1840 S. Halsted St., Chicago.

AUTOMOBILIAI

PARSIDUODA naujas automobilius, už labai pigią kainą. Nauji gumos, elektriniai starter, extra sėdynės apdangalai, galima uždirbti \$8000 nes parduodu labai pigiai. Atsiuokite: 3343 Lowe Ave., 36ras lubos, Phone Boulevard 19011

PARSIDUODA 2 motoreykliai, Indiana 13 ir Excelsior, vienu cilind